

IS. 02
Proc. CRO-SE 47421
Rosa
Rubrica

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO



DESPACHO:

- **PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 47/2021.**

CONSIDERANDO OS FATOS APRESENTADOS PELO SETOR DEMANDANTE;

CONSIDERANDO A EXISTÊNCIA DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS;

CONSIDERANDO O PRONUNCIAMENTO DA CPL/SE;

CONSIDERANDO O PRONUNCIAMENTO DO SETOR JURÍDICO DO CRO/SE;

DIANTE DAS CONSIDERAÇÕES APRESENTADAS, AUTORIZO A CONTRATAÇÃO DIRETA, BEM COMO, RATIFICO A DESPESA, CONFORME DETALHAMENTO EXPOSTO ABAIXO:

1) **OBJETO DA DESPESA:**

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ATUALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL (PCMSO - NR 7) E PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS (PPRA -NR 9) E, PARA ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA ANÁLISE ERGONÔMICA DO TRABALHO (AET - NR 17) VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE SERGIPE - CRO/SE, CONFORME DETALHAMENTO CONSTANTE NO TERMO DE REFERÊNCIA.

2) **EMPRESA QUE OFERTOU A PROPOSTA MAIS VANTAJOSA:**

CLIMEDI CLÍNICA DE MEDICINA NUCLEAR ENDOCRINOLOGIA E DIABETE E SOCIEDADE SIMPLES - CNPJ 13.158.985/0001-20 (PROPOSTA ANEXADA);

3) **PRAZO DE EXECUÇÃO:**

DE ACORDO COM AS DEMANDAS DO CRO/SE;



4) DEMAIS CONDIÇÕES:

CONSTAM NA PROPOSTA DA EMPRESA CLIMEDI CLÍNICA DE MEDICINA NUCLEAR ENDOCRINOLOGIA E DIABETE E SOCIEDADE SIMPLES – CNPJ 13.158.985/0001-20;

5) VALOR DA DESPESA A SER RATIFICADA PELA AUTORIDADE COMPETENTE:

ITEM	DETALHAMENTO	QUANT. ESTIMADA	APRES.	PREÇO UNIT. R\$	PREÇO TOTAL ESTIMADO DO ITEM R\$
1	VDRL	40	UND	5,72	228,80
2	COLESTEROL	40	UND	4,18	167,20
3	GRUPO	40	UND	7,85	314,00
4	HEMOGRAMA	40	UND	6,33	253,20
5	GLICEMIA	40	UND	4,18	167,20
6	PARASITOLÓGICO	40	UND	4,40	176,00
7	SUMÁRIO	40	UND	4,40	176,00
8	ASO	40	UND	40,00	1.600,00
TOTAL GERAL ESTIMADO R\$					3.082,40
ATENÇÃO:	AS QUANTIDADES APRESENTADAS NESTA TABELA SÃO ESTIMATIVAS, PODENDO VARIAR PARA MAIS OU PARA MENOS.				

ITEM	DETALHAMENTO	QUANT.	APRES.	PREÇO UNIT. R\$	PREÇO TOTAL R\$
9	ATUALIZAÇÃO DO PCMSO	1	UND	1.100,00	1.100,00
10	ATUALIZAÇÃO DO PPRA	1	UND	1.100,00	1.100,00
11	ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO EAT	1	UND	1.600,00	1.600,00



TOTAL GERAL (ITENS - 9, 10 E 11)	3.800,00
---	-----------------

TOTAL ESTIMADO ITENS - 1 A 8	TOTAL GERAL ITENS - 9, 10 E 11	TOTAL GERAL A SER RATIFICADO R\$
3.082,40	3.800,00	6.882,40

6) BASE LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II DA LEI 8.666/93;

ARACAJU/SE, 25.11.2021.

Anderson Lessa Siqueira
**ANDERSON LESSA SIQUEIRA, CD
PRESIDENTE DO CRO-SE**